Дело № 1-168/2021

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

24 июня 2021 года г.о. Балашиха 

Железнодорожный городской суд Московской области в составе судьи Голубова И.И., при секретаре Адабаш Е.В., с участием ст. помощника Балашихинского городского прокурора Миронова Н.С., обвиняемой ФИО1, защитника – адвоката Остерникова И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, незамужней, имеющей одного малолетнего ребенка, образование среднее, не работающей, ранее судимой: 27 июня 2018 года Железнодорожным городским судом Московской области по 

<

данные изъяты> УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком на 1 год. 24.01.2019 года по постановлению Железнодорожного городского суда Московской области, условное наказание заменено на 6 месяцев лишения свободы в колонии-поселении (освобождена 09 августа 2019 года по отбытию срока наказания),

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершила покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:16 марта 2021 года, примерно в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут, ФИО1 находясь в помещении универсама «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, непосредственно направленный на хищение чужого имущества, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, воспользовавшись тем, что за её преступными действиями никто не наблюдает, со стеллажа находящегося в помещении вышеуказанного универсама, взяла имущество, принадлежащее АО «Дикси Юг», а именно: пять упаковок сыра «Тильзитер село зеленое 50%» массой 400 грамм, стоимостью за одну упаковку 134 рубля 60 копеек без учета НДС и торговой наценки магазина, а всего общей стоимостью 673 рубля 00 копеек, сложив похищаемое ею имущество, в имеющуюся у неё при себе сумку. Намереваясь осуществить свои преступные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества, ФИО1, в этот же день, в вышеуказанный период времени, минуя кассовую зону, и не оплатив находившийся у неё товар, попыталась с похищенным беспрепятственно покинуть территорию универсама, однако действия ФИО1 были пресечены сотрудником универсама - ФИО13, которая преградила ФИО1 выход из вышеуказанного универсама, не давая скрыться с места совершения преступления. Сразу же после этого, ФИО1, осознавая возможность её задержания, находясь в помещении универсама «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего хищения чужого имущества и скрытия с места совершения преступления, своими руками оттолкнула ФИО13 от себя и стала покидать помещение вышеуказанного универсама, после чего ФИО13 потребовала от ФИО1 вернуть похищаемое ею имущество. В этот же день, в вышеуказанный период времени, на участке местности расположенном около универсама «Дикси», по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 догнала ФИО1 и схватившись своими руками за руки последней потребовала вернуться в универсам и оплатить похищаемый товар. Сразу же после этого ФИО1 продолжая удерживать похищаемое ей имущество при себе, в целях скрытия с места совершения преступления, попыталась вырваться от задержания ФИО13, и нанесла один удар находящейся при ней сумкой по левой руке ФИО13, чем причинила последней физическую боль. В это же время для оказания помощи ФИО13, в задержании ФИО1, подоспела управляющая вышеуказанного универсама - ФИО3, после чего ФИО14 и ФИО3 в целях пресечения попытки ФИО1, скрыться с места совершения преступления, стали удерживать ФИО1 и завели последнюю в помещение универсама «Дикси», расположенного по вышеуказанному адресу, однако ФИО1 преследуя цель покинуть место совершения преступления с похищенным имуществом, нанесла один удар имеющейся у неё при себе сумкой по левой руке ФИО14, чем причинила последней физическую боль и согласно заключению эксперта № от 01.04.2021 года следующие телесные повреждения: множественные кровоподтёки: в верхней трети и средней трети левого плеча и средней трети левого предплечья, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (пункт 9 Медицинских критериев приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).Своими умышленными преступными действиями ФИО1 пыталась открыто похитить имущество принадлежащее АО «Дикси Юг» на общую сумму 673 рубля, чем причинить материальный ущерб на сумму 673 рубля, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками вышеуказанного универсама. 

Она же, совершила покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 20 марта 2021 года примерно в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, со стеллажей, находящихся в помещении вышеуказанного гипермаркета, взяла имущество, принадлежащее ООО «Лента», а именно: пять флаконов дезодоранта OLD SPICE Danger Zone 125 мл., стоимостью за один флакон 221 рубль 48 копеек без учета НДС и торговой наценки магазина, а всего общей стоимостью 1 107 рублей 40 копеек; один флакон дезодоранта AXE Дарк темптейшен 150 мл., стоимостью 206 рублей 40 копеек; две упаковки сыра ARLA NATURA сливочный 45 % массой 400 грамм, стоимостью за одну упаковку 217 рублей 29 копеек без учета НДС и торговой наценки магазина, а всего общей стоимостью 434 рубля 58 копеек; две коробки конфет FERRERO ROCHER массой 200 грамм, стоимостью за одну коробку 263 рубля 27 копеек без учета НДС и торговой наценки магазина, а всего общей стоимостью 526 рублей 54 копеек; три флакона антиперспиранта “Черное и Белое Невидимый Clear”, стоимостью за один флакон 127 рублей 49 копеек без учета НДС и торговой наценки магазина, а всего общей стоимостью 382 рубля 47 копеек, а всего ФИО1 взяв имущество, принадлежащее ООО «Лента» на общую сумму 2 657 рублей 60 копеек, сложила его в находящуюся у неё при себе дамскую сумку и под подкладку куртки надетой на ней. Намереваясь осуществить свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, в этот же день, в вышеуказанный период времени, минуя кассовую зону, и не оплатив находившийся у неё товар, с похищаемым чужим имуществом с места совершения преступления попыталась скрыться, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 пыталась тайно похитить имущество, принадлежащее ООО «Лента» на общую сумму 2 657 рублей 60 копеек, чем причинить ООО «Лента» материальный ущерб на общую сумму 2 657 рублей 60 копеек.

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном. Подтвердила изложенное в обвинительном заключении.

Из оглашенных показаний ФИО1, которые она подтвердила в данном судебном заседании, следует, что 16 марта 2021 года, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес> попыталась похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие данному магазину, а именно: пять упаковок сыра «Тильзитер село зеленое», путём складывания их к себе в чёрную сумку, которая находилась при мне. Также подтверждает, что она нанесла два удара её чёрной сумкой по левой руке сотруднице магазина, которая пыталась её остановить, когда она хотела выйти из магазина «Дикси», не оплатив товар, который находился у неё в сумке. Также подтверждает, что 20 марта 2021 года она, находясь в помещении магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, попыталась похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие данному магазину, а именно пять флаконов Дезодорант OLD SPICE Danger Zone аэроз (Великобритания)125мл, один флакон Дезодорант AXE Дарк темптейшен аэрозоль муж (Россия) 150 мл, две упаковки Сыр ARLA NATURA сливочный 45 % без змж (Россия) 400 г., две коробки Конфеты FERRERO ROCHER Хрустящие из мол/шоколада, покр измел. Орешками с нач из крема (Италия) 200г., три флакона Антиперспирант “Чер и Бел.Невидим Clear. Вину признаёт, в содеянном раскаивается. Более по данному факту ей добавить нечего том № (л.д. 70-72).

Помимо полного признания своей вины подсудимой, её вина доказана показаниями потерпевших и свидетелей.

Так из оглашенных показаний потерпевшей ФИО13, следует, что 16 марта 2021 года она с утра находилась на своём рабочем месте. Выполняла её работу. Примерно в 13 часов 25 минут этого же дня она находилась в торговом зале магазина, раскладывала товар по витринам. В этот момент в отдел, где у них находится молочная продукция и сыры, зашла девушка, которую как ей стало позже известно зовут ФИО7. Она была одета в куртку чёрного цвета, при ней также находилась сумка чёрного цвета. она стала пристально за ней наблюдать, так как раньше она уже видела её в их магазине, а именно в «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и с её участием происходили конфликты. ФИО7 подошла к стеллажу с продукцией и в это время взяла с полки пять кусков сыра «Село зеленое, Тильзитер» в руки и направилась в отдел с алкогольной продукцией. Примерно в 13 часов 26 минут 16 марта 2021 года ей позвонила управляющая магазина ФИО3 и сообщила, что она на мониторе, на который выводятся камеры видеонаблюдения, установленные в нашем магазине, увидела, что ФИО7, находясь в другом отделе, положила пять упаковок сыра «Село зеленое, Тильзитер» в чёрную сумку, находящуюся при ней, и направляется к выходу из магазина. Она в это же время побежала к выходу и встала перед ним, чтобы проследить, оплатит ли ФИО7 товар. ФИО7, минуя кассовую зону и не оплатив товар, начала выходить из торгового зала. Она попыталась её остановить, преградив ей путь к выходу, но ФИО7 её оттолкнула в сторону и начала выходить из магазина на улицу. Она ей крикнула: «Стой, верни сыр». ФИО7 удалось выйти на улицу, но непосредственно перед входом в магазин, она схватила её за руку и попросила вернуться и оплатить товар, но ФИО7 лишь начала сопротивляться и пытаться вырваться. Она обеими руками хватала её за руки, и один раз ударилаеё сумкой по левой руке, от чего она испытала сильную физическую боль, а ФИО7 всё пыталась убежать. Буквально через минуту к ним подбежала ФИО3, и они начали останавливать ФИО7 вдвоем, но та снова сопротивлялась. Примерно в 13 часов 28 минут 16 марта 2021 года ним удалось завести ФИО7 в магазин, где она продолжила махать сумкой, и снова нанесла ей удар сумкой по левой руке, от чего она также испытала сильную физическую боль. Когда ФИО7 более-менее успокоилась, она стала её удерживать одна, а ФИО3 позвонила в полицию. После чего гр. ФИО1, находясь в подсобном помещении данного универсама выложила из своей сумки пять упаковок сыра «Село зеленое, Тильзитер», которые в последствии изъяли сотрудники полиции. Вопрос следователя: Видели ли Вы, что ФИО7 наносила удары ФИО3? Ответ потерпевшего: Нет, она не видела, чтобы ФИО7. наносила ей удары. Более по данному факту ничего добавить не может том № (л.д. 42-44)

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО15, следует, что 16 марта 2021 года он находился на другой точке нашего универсама. Около 15 часов 25 минут, точное время он не помнит, ему позвонила управляющая универсама АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сообщила, что гражданка ФИО1, примерно в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут зашла в универсам, она была одета в куртку чёрного цвета, при ней также находилась сумка чёрного цвета. Данная гражданка вела себя подозрительно, и заместитель управляющего универсама гр. ФИО13 стала за ней пристально наблюдать, так как раньше её уже видели в нашем универсаме, а именно в «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и с её участием происходили конфликты. После чего ФИО1 подошла к стеллажу с продукцией и в это время взяла с полки пять кусков сыра «Село зеленое, Тильзитер» и направилась к выходу, минуя кассовую зону. ФИО13 пыталась её остановить, чтобы ФИО1 оплатила похищенный товар, но последняя отказывалась и пыталась покинуть универсам. ФИО13 схватила её за руку и попросила вернуться и оплатить товар, но ФИО1 лишь начала сопротивляться и пытаться вырваться. После чего на помощь ФИО13 пришла сама ФИО3, и они вдвоем пытались успокоить гр. ФИО1 После чего им удалось завести ФИО7 в универсам, где она продолжила махать сумкой. Когда ФИО1 удалось завести обратно в универсам, она продолжила пытаться вырываться. Также от ФИО3 ей стало известно, что ФИО1 нанесла два удара своей сумкой по левой руке ФИО13, от чего последняя испытала физическую боль. После того как гр. ФИО1 успокоилась, её попросили выложить товар, что она похитила. Кассового чека о покупке данных товаров у гражданки ФИО1 не имелось. Таким образом если бы ФИО1 не была задержана сотрудницами универсама, то универсаму «Дикси», расположенному по адресу: 

<

адрес> был бы причинён материальный ущерб на общую сумму 673 рубля 00 копеек, без учета НДС, что является для АО «Дикси Юг». Более по данному факту ничего добавить не может. К протоколу допроса просит приобщить уставные документы АО «Дикси Юг», а именно: копию Устава АО «Дикси Юг», копию свидетельства о постановке АО «Дикси Юг» на учет в налоговый орган. Более по данному факту ей добавить нечего том № (л.д. 56-58)

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО6, следует, что20.03.2021 года, он находился на своем рабочем месте, в комнате администратора магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, где просматривал камеры видеонаблюдения работающих в онлайн режиме на мониторе. По системе видеонаблюдения, он увидел, что примерно в 12 часов 00 минут 20 марта 2021 года в торговый зал магазина зашла женщина. Вышеуказанная женщина начала ходить по торговому залу магазина и оглядываться по сторонам. Примерно в 12 часов 20 минут 20 марта 2021 года вышеуказанная женщина подошла к стеллажу с декоративной косметикой, откуда взяла три флакона дезодоранта «NIVEA», пять флаконов дезодоранта «OLD SPICE», один флакон дезодоранта «AXE», затем она направилась к стеллажу с молочной продукцией, откуда она взяла две упаковки ФИО5 «Nature», весом по 400 гр., после чего подойдя к стеллажу с кондитерскими изделиями, взяла со стеллажа две коробки с конфетами «FERRERO ROCHER», вышеуказанный товар она сложила в дамскую сумку находящуюся при ней и карман куртки одетой на нее. После чего женщина направилась в сторону кассы. Минуя кассовую зону и не оплатив товар, она вышла из магазина примерно в 12 часов 55 минут, он сразу выбежал из комнаты администратора и побежал за вышеуказанной женщиной. На улице он подошел к женщине и представился сотрудником магазина и поинтересовался, есть у нее неоплаченный товар. В ходе разговора женщина представилась ФИО1 и призналась, что совершила кражу товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Лента». Затем ФИО1 было предложено пройти в комнату администратора. После чего им примерно в 13 часов 00 минут 20 марта 2021 года были вызваны сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции им, как лицом материально-ответственным было подано заявление о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, совершившей хищение вышеуказанного товара. Затем сотрудниками полиции, в присутствии него, ФИО1 и двух понятых был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты товарно – материальные ценности, которые ФИО1 пыталась похитить из вышеуказанного магазина, а именно: пять флаконов Дезодорант OLD SPICE Danger Zone аэроз (Великобритания)125мл, один флакон Дезодорант AXE Дарк темптейшен аэрозоль муж (Россия) 150 мл, две упаковки Сыр ARLA NATURA сливочный 45 % без змж (Россия) 400 г., две коробки Конфеты FERRERO ROCHER Хрустящие из мол/шоколада, покр измел. Орешками с нач из крема (Италия) 200г., три флакона Антиперспирант “Чер и Бел.Невидим Clear”. После чего, весь вышеуказанный товар был упакован в полиэтиленовый пакет, с пояснительной надписью и подписями всех участвующих в осмотре места происшествия лиц. К протоколу допроса просит приобщить копию устава ООО «Лента» и копию свидетельства о постановке ООО «Лента» в налоговый орган том № (л.д. 3-5).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3, следует, что 16 марта 2021 года она находилась на рабочем месте, а именно в универсаме «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес> где она работает в должности управляющей магазина АО «Дикси Юг». Около 13 часов 20 минут 16 марта 2021 года точное время не помнит, она находилась на рабочем месте в подсобном помещении универсама, где расположены регистратор и мониторы, на которые выходит изображение с камер видеонаблюдения торгового зала универсама. Примерно в 13 часов 26 минут этого же дня в универсам зашла знакомая ей девушка, которая была одета в куртку чёрного цвета, при ней также находилась сумка чёрного цвета. Данную девушку зовут ФИО7, ранее у них в универсаме происходили с ней конфликты. После чего примерно в это же время ФИО7 направилась в отдел с молочной продукцией, где также находились сыры. ФИО7 подошла к стеллажу с продукцией и в это время взяла с полки пять кусков сыра «Село зеленое Тильзитер» в руки, затем отошла в отдел с алкогольной продукцией и положила сыр к себе в карман куртки и в сумку, находящуюся при ней. Затем Екатерина проследовала к выходу, а она в свою очередь позвонила её заместителю ФИО2, которая находилась в торговом зале, и объяснила ей, что девушка в чёрной куртке положила себе в сумку товар, и направляется к выходу. Через несколько минут она выбежала из подсобного помещения и направилась в торговый зал, где увидела, что ФИО2 пытается остановить ФИО7, но последняя вырывается и хочет выйти из магазина. Она подбежала, чтобы помочь ФИО2, но ФИО7 удалось выйти на улицу. Там они начали удерживать её и в какой-то момент ФИО7 ударила ФИО2 своей сумкой по левой руке. Затем им всё-таки удалось завести ФИО7 обратно в магазин, но она также продолжила вырваться и снова нанесла один удар её сумкой по левой руке ФИО2. Когда ФИО7 более-менее успокоилась, она выложила пять упаковок сыра «Тильзитер». ФИО2 продолжала её удерживать одна, а она позвонила в полицию и менеджеру отдела предотвращения потерь ФИО15 и сообщила о случившимся. По приезду сотрудников полиции, девушка представилась как ФИО1. Ей никаких ударов ФИО1 не наносила, физический вред ей не причинён, претензий к ней не имеет. После чего гр. ФИО1, находясь в подсобном помещении данного универсама выложила из своей сумки пять упаковок сыра «Село зеленое, Тильзитер», которые в последствии изъяли сотрудники полиции. Более по данному факту ничего добавить не может том № (л.д. 141-143).

Вину подсудимой подтверждают также следующие доказательства:

Заявление ФИО3 от 16 марта 2021 года, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая 16.03.2021 года с 13 часов 26 минут по 13 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Дикси №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, открыто похитило ФИО5 тильзитер село зеленое 400 г. (5 кусков) стоимостью примерно 675 рублей без учета НДС том № (л.д. 6)

Протокол осмотра места происшествия от 16 марта 2021 года, согласно которого, был осмотрен торговый зал магазина Дикси № АО Дикси, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было изъято: 5 кусков сыра БЗМЖ Тильзитер Село Зеленое 50% 400 гр., упакованные в п/э пакет, скрепленный оттиском печати № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный, подписями понятых и участвующих лиц; DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения расположенных в торговом зале Дикси №, который скреплен оттиском печати № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный, подписями понятых и участвующих лиц том № (л.д. 7-13)

Рапорт УУП ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный старшего лейтенанта полиции ФИО16 от 16 марта 2021 года, согласно которому он докладывает, что 16 марта 2021 года в период времени с 13 часов 26 минут до 13 часов 40 минут в магазине «Дикси» по адресу: 

<

адрес> было совершено открытое хищение пяти кусков сыра «Село зеленое - ФИО4» на общую сумму 673 рубля 00 копеек. В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зал магазина и в ходе ОРМ было установлено, что данное открытое хищение совершила ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая ранее судима по ч. 2 ст. 158 УК РФ, а также состояла на профилактическом учете в УУП № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный том № (л.д. 14)

Протокол осмотра предметов от 04 апреля 2021 года, согласно которым объектом осмотра является: Акт ревизии по состоянию на 16 марта 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4, согласно которому установлено, что 16 марта 2021 года в магазине «Дикси» № (АО «Дикси Юг») было совершено хищение товарно-материальных ценностей товара: БЗМЖ Сыр Тильзитер село зелёное 50% 400Г в количестве пяти штук. Общая закупочная стоимость которых, согласно акту ревизии = 673 рубля 00 копеек. Общая сумма с НДС = 1649 рублей 50 копеек. Акт ревизии подписан директором магазина ФИО3, заместителем директора ФИО13, а также имеется оттиск печати, выполненный красителем синего цвета: «Дикси Юг №». Справка о стоимости похищенного товара по состоянию на 16 марта 2021 года, выполненная на 1 листе формата А4, согласно которой предоставлены сведения о стоимости похищенного 16 марта 2021 года в магазине «Дикси» товара: БЗМЖ Сыр Тильзитер село зелёное 50% 400Г в количестве пяти штук. Общая закупочная стоимость которых, согласно акту ревизии = 673 рубля 00 копеек. Общая сумма с НДС = 1649 рублей 50 копеек. Справка о стоимости похищенного товара по состоянию на 16.03.2021 года подписан директором магазина ФИО3, имеется оттиск печати, выполненный красителем синего цвета: «Дикси Юг №». Товарная накладная И0000124596 от 13.03.2021 года, выполненная на 2 листах формата А4, согласно которой Грузополучателем указанных в товарной накладной ТМЦ является АО «Дикси Юг», поставщиком является «ОАО Общество «Милком». Товар №, «сыр фасованный Тильзитер м.д.ж. в пересчете на сухое вещество 50,0%, ТМ Село зеленое, Ламинат, 0,4 кг.» выделенный маркером жёлтого цвета, был поставлен в АО «Дикси Юг» в количестве 200 штук по стоимости 134 рубля 60 копеек за одну штуку, а всего за 200 штук = 26 920 рублей. Акт о приемке товаров № от 14.03.2021 года, выполненный на 2 листах формата А4, согласно которому товар № «БЭМЖ сыр тильзитер село зеленое 50% 400г» выделенный маркером жёлтого цвета, был принят АО «Дикси Юг» от грузоотправителя ОАО «Милком» в количестве 200 штук по общей стоимости 26 920 рублей, 14 марта 2021 года. Приходный акт № от 14.03.2021 года, выполненный на 1 листе формата А4, согласно которому установлено, что 14 марта 2021 года на склад № от поставщика ОАО «Милком» поступили ТМЦ, а именно: товар № «БЭМЖ сыр тильзитер село зеленое 50% 400г», выделенный маркером жёлтого цвета, в количестве 200 штук том № (л.д. 136-138)

Заключение комиссии экспертов от 04.04.2021 года, согласно которого повреждения гр. ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ множественные кровоподтёки: в верхней трети и средней трети левого плеча и средней трети левого предплечья, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (пункт 9 Медицинских критериев приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Давность образования кровоподтеков, учитывая их морфологические свойства, ориентировочно составляет от 3-5 до 8 суток на момент осмотра в поликлинике № 13 г. Железнодорожный 24.03.2021 года в 12.10, что не исключает возможность их образования в срок, указанный в постановлении том № (л.д. 153-154)

Вещественные доказательства: 

- DVD-R диск с видеозаписью с камер наблюдения от 16.03.2021 года - хранится при материалах уголовного дела том № (л.д. 151)

- акт ревизии от 16.03.2021 года на 1-м листе, справку о стоимости похищенного товара по состоянию на 16 марта 2021 года на 1-м листе, товарную накладную от 13.03.2021 года на 2-х листах, акт о приемке товаров от 14.03.2021 года на 2-х листах, приходный акт от 14.03.2021 года на 1-м листе - хранятся при материалах уголовного дела том № (л.д. 139)

- пять упаковок сыра «тильзитер село зеленое», упакованные в полиэтиленовый пакет – переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО18. под сохранную расписку том № (л.д. 52)

Заявление ФИО6 от 20 марта 2021 года, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестную женщину, которая 20 марта 2021 года около 12 часов 20 минут пыталась тайно похитить ТМЦ из магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 2 657 рублей 60 копеек без учета НДС и наценки магазина, чем причинила магазину незначительный материальный ущерб в указанном размере том № (л.д. 164)

Протокол осмотра места происшествия от 20 марта 2021 года, согласно которого, было осмотрено помещение магазина «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия было изъято: ТМЦ магазина, а именно: пять флаконов Дезодорант OLD SPICE Danger Zone аэроз (Великобритания)125мл, один флакон Дезодорант AXE Дарк темптейшен аэрозоль муж (Россия) 150 мл, две упаковки Сыр ARLA NATURA сливочный 45 % без змж (Россия) 400 г., две коробки Конфеты FERRERO ROCHER Хрустящие из мол/шоколада, покр измел. Орешками с нач из крема (Италия) 200г., три флакона Антиперспирант “Чер и Бел.Невидим Clear”, упакованные в полиэтиленовый пакет, опечатанный оттиском печати №, скреплен подписями понятых и участвующих лиц том № (л.д. 165-171)

Протокол осмотра предметов от 17 апреля 2021 года, согласно которому Акт ревизии по состоянию на 20 марта 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4, согласно которому установлено, что 20 марта 2021 года в магазине «Лента» было совершено хищение товарно-материальных ценностей товаров: «Антиперспирант «Чер и Бел. Невидим Clear». Общая закупочная стоимость которого согласно акту ревизии = 382 рубля 47 копеек. Общая сумма с НДС = 458 рублей 94 копеек; «Конфеты FERRERO ROCHER 200 г», общая закупочная стоимость которого согласно акту ревизии = 526 рубля 54 копеек. Общая сумма с НДС = 631 рублей 84 копеек; «Сыр arla natura сливочный 45 % 400г», общая закупочная стоимость которого согласно акту ревизии = 434 рубля 58 копеек. Общая сумма с НДС = 521 рублей 49 копеек; «дезодорант AXE 150мл», общая закупочная стоимость которого согласно акту ревизии = 206 рубля 61 копеек. Общая сумма с НДС = 247 рублей 93 копеек; «дезодорант PLD SPICE danger zone125 мл», общая закупочная стоимость которого согласно акту ревизии = 1107 рубля 40 копеек. Акт ревизии подписан управляющим магазина ФИО17, а также имеется оттиск печати, выполненный красителем синего цвета: «Лента». Справка о стоимости похищенного товара по состоянию на 20 марта 2021 года, выполненная на 1 листе формата А4, согласно которой предоставлены сведения о стоимости похищенного 20 марта 2021 года в магазине «Лента» товаров: «Антиперспирант «Чер и Бел. Невидим Clear». Общая закупочная стоимость которого согласно акту ревизии = 382 рубля 47 копеек. Общая сумма с НДС = 458 рублей 94 копеек; «Конфеты FERRERO ROCHER 200 г», общая закупочная стоимость которого согласно акту ревизии = 526 рубля 54 копеек. Общая сумма с НДС = 631 рублей 84 копеек; «Сыр arla natura сливочный 45 % 400г», общая закупочная стоимость которого согласно акту ревизии = 434 рубля 58 копеек. Общая сумма с НДС = 521 рублей 49 копеек; «дезодорант AXE 150мл», общая закупочная стоимость которого согласно акту ревизии = 206 рубля 61 копеек. Общая сумма с НДС = 247 рублей 93 копеек; «дезодорант PLD SPICE danger zone125 мл», общая закупочная стоимость которого согласно акту ревизии = 1107 рубля 40 копеек. Справка о стоимости похищенного товара по состоянию на 20.03.2021 года подписана управляющей магазина. ФИО17, имеется оттиск печати, выполненный красителем синего цвета: «Лента». Счёт-фактура №, выполненная на 16-и листах формата А4, согласно которой продавцом ТМЦ является ООО «Байерсдорф», грузополучателем является ООО «Лента». Товар №, «Антиперспирант «Чер и Бел. Невидим Clear» выделенный маркером зеленого цвета, был поставлен в ООО «Лента» в количестве 50 штук. Товарная накладная № от 20.02.2021, выполненная на 5 листах формата А4, согласно которой Грузополучателем указанных в товарной накладной ТМЦ является ООО «Лента», поставщиком является ООО «Проктер энд Гэмбл Дистрибьюторская Компания». Товар № «Дезодорант OLD SPICE Danger Zone аэроз (Великобритания) 125 мл» выделенный маркером зелёного цвета, был поставлен в ООО «Лента» в количестве 6 штук по стоимости 221 рубля 48 копеек за одну штуку, а всего за 6 штук = 1 328 рублей 88 копеек. Товарная накладная № от 16.02.2021, выполненная на 9 листах формата А4, согласно которой Грузополучателем указанных в товарной накладной ТМЦ является ООО «Лента», поставщиком является ООО «Юнилевер Русь». Товар № «Дезодорант AXE Дарк темптейшен аэрозоль муж (Росси) 150мл» выделенный маркером зелёного цвета, был поставлен в ООО «Лента» в количестве 24 штук по стоимости 206 рублей 61 копеек за одну штуку, а всего за 24 штуки = 4 958 рублей 64 копеек. Товарная накладная № от 13.03.2021 года, выполненная на 2 листах формата А4, согласно которой Грузополучателем указанных в товарной накладной ТМЦ является ООО «Лента», поставщиком является ООО «Арла Фудс». Товар № «Сыр Arla Natura сливочный 45 % без змж (Россия) 400г» выделенный маркером зелёного цвета, был поставлен в ООО «Лента» в количестве 18 штук по стоимости 217 рублей 29 копеек за одну штуку, а всего за 18 штук = 3 911 рублей 22 копеек. Товарная накладная № от 18.03.2021 года, выполненная на 3 листах формата А4, согласно которой Грузополучателем указанных в товарной накладной ТМЦ является ООО «Лента», поставщиком является ООО «Ферреро Руссия». Товар № «Конфеты FERRERO ROCHER Хрустящие из мола/шоколода, покр измел. Орешками с нач из крема (Италия) 200 г» выделенный маркером зелёного цвета, был поставлен в ООО «Лента» в количестве 260 штук по стоимости 263 рублей 27 копеек за одну штуку, а всего за 260 штук = 68 450 рублей 20 копеек том № (л.д. 51-54)

Вещественные доказательства: 

- пять флаконов Дезодорант OLD SPICE Danger Zone аэроз (Великобритания)125мл, один флакон Дезодорант AXE Дарк темптейшен аэрозоль муж (Россия) 150 мл, две упаковки Сыр ARLA NATURA сливочный 45 % без змж (Россия) 400 г., две коробки Конфеты FERRERO ROCHER Хрустящие из мол/шоколада, покр измел. Орешками с нач из крема (Италия) 200г., три флакона Антиперспирант “Чер и Бел.Невидим Clear” – переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО6 под сохранную расписку том № (л.д. 238)

- акт ревизии от 20 марта 2021 года на 1-м листе, справка о стоимости похищенного товара по состоянию на 20 марта 2021 года на 1-м листе, счёт-фактуры № на 16-и листах, товарная накладная № от 20.02.2021 года на 5-и листах, товарная накладная № от 16.02.2021 года на 9-и листах, товарная накладная № от 13.03.2021 года на 2-х листах, товарная накладная № от 18.03.2021 года на 3-х листах. – хранятся при материалах уголовного дела том № (л.д. 55).

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимой установлена полностью и её действия следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, поскольку она совершила покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение открытого хищения чужого имущества, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам; и она же совершила покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Квалификация действиям ФИО1 дана правильно. Доказательства по делу получены в соответствие с требованиями УПК РФ, противоречий не содержат, что проверялось в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимой или её самооговора не имеется. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, её личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, следует признать рецидив преступлений, в связи с чем наказание следует назначать с учетом требований ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, следует отнести полное признание своей вины и раскаяние в содеянном; наличие на иждивении малолетнего ребенка; факт заявления ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, которое удовлетворению, исходя из требований ст. 314 УПК РФ, не подлежит. 

При назначении наказания учитываются данные о личности подсудимой, отсутствие жалоб по месту жительства, требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, семейное положение подсудимой, которая самостоятельно (без отца) воспитывает своего ребенка, имеет мать-инвалида, проживающую совместно с ней. 

Исходя из характера и обстоятельств совершенных преступлений, при этом также учитывая имеющиеся в деле данные о личности подсудимой, ФИО1 в качестве наказания за совершение каждого преступления следует назначить лишение свободы. 

При этом, исходя из указанного выше, также учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств; характер и обстоятельства совершенных преступлений, исходя из интересов ее малолетней (полуторагодовалой) дочери; несмотря на рецидив преступлений, ей следует назначить наказание условно с применением ст. 73 УК РФ, предоставив ФИО1 шанс на дальнейшее исправление вне мест лишения свободы. 

С учетом изложенного, личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимой наказания не усматривается. По тем же причинам оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую также не имеется. 

В связи с тем, что факт добровольной выдачи похищенного не подтвержден материалами уголовного дела, ФИО1 в каждом случае была задержана с поличным на месте совершения преступления, не доведя свой умысел до завершения, доводы защитника об учете данного обстоятельства в качестве смягчающего следует признать необоснованными. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний, с учетом обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимой, ее материального положения, не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, - на ДВА года; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, - на ВОСЕМЬ месяцев; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года и ОДИН месяц.

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать УСЛОВНЫМ с испытательным сроком в ОДИН год. 

Обязать ФИО1 являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту фактического проживания один раз в месяц; при смене места жительства незамедлительно уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- DVD-R диск с видеозаписью с камер наблюдения от 16.03.2021 года; акт ревизии от 16.03.2021 года на 1-м листе, справку о стоимости похищенного товара по состоянию на 16 марта 2021 года на 1-м листе, товарную накладную от 13.03.2021 года на 2-х листах, акт о приемке товаров от 14.03.2021 года на 2-х листах, приходный акт от 14.03.2021 года на 1-м листе; акт ревизии от 20 марта 2021 года на 1-м листе, справка о стоимости похищенного товара по состоянию на 20 марта 2021 года на 1-м листе, счёт-фактуры № на 16-и листах, товарная накладная № от 20.02.2021 года на 5-и листах, товарная накладная № от 16.02.2021 года на 9-и листах, товарная накладная № от 13.03.2021 года на 2-х листах, товарная накладная № от 18.03.2021 года на 3-х листах - хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить хранить при деле;

- пять упаковок сыра «тильзитер село зеленое», упакованные в полиэтиленовый пакет – переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО15 под сохранную расписку, - оставить ему же по принадлежности;

- пять флаконов Дезодорант OLD SPICE Danger Zone аэроз (Великобритания)125мл, один флакон Дезодорант AXE Дарк темптейшен аэрозоль муж (Россия) 150 мл, две упаковки Сыр ARLA NATURA сливочный 45 % без змж (Россия) 400 г., две коробки Конфеты FERRERO ROCHER Хрустящие из мол/шоколада, покр измел. Орешками с нач из крема (Италия) 200г., три флакона Антиперспирант “Чер и Бел.Невидим Clear” – переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО6 под сохранную расписку, - оставить ему же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

Апелляционная жалоба или представление должны отвечать требованиям ст. 3896 УПК РФ и содержать доводы лица, подавшего жалобу или представление. 

Также разъяснено право заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания в срок не более 3 суток со дня провозглашения приговора. В такой же срок, при наличии оснований, должны быть поданы замечания на протокол судебного заседания после ознакомления. 

Копия верна: Судья секретарь